# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Annales Ecclesiastici**

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini  
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita  
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo  
inchoetur

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 402. Anastasii Pap. Annus 5. Arcad. & Honor. Impp.  
Annus 8.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14566**

*bodie dilatato pectore, vlnig, patentibus, ad Distinuum pacis cum  
manib; his occurramus, &c. Quod autem Socrates dicat, et  
iam reconciliata inter eos amictia, rubiginis tamen parte  
minime fusile proflus extersam; id quidem ex parte tui-  
tum Setierianum contingit liquet: nam in his, quae post haec  
aduersus Ioannem concitate sunt turbas, & conuocata  
sunt Synodi, eum aduersus Ioannem stetit, Palladius tra-  
dit.*

Evidem magna admiratione capior, dum considero ipsum Ioannem Chrysoformum non nisi triennium in fede agentem (hoc enim anno eius episcopatus expletio triennio, quartus inchoatur) adeo brevi temporis spatio, tunc tantisque vallatum aratum, atque moleibus circumseptum, cui adiutus hereticos, adiutusque Catholicos Episcopos, tyrannos, barbaros, islamique denun Imperatores Eudoxium fuerit adeo crebra atque alpera intercisa certamina: cum tamen interca totius in officio functionis Episcopalis esset, atque perinde ac si summo otio pacem coleret, creberente concione haberet ad populum, quem quotidie ferme doceret. Tellatur quidem hac ipse, cum hoc eodem anno Actus Apostolorum in Ecclesia explicaret, ubi inter alia: *b. Ecce (inquit) per gratiam Dei nos triennium iam habemus, nolamq; & nos. Nonne per tres dies, sepe etiam per speciem exhortamus? Quid amplius assecurumur, quam quod reprehendimus, incepimus, lacrimas dimissemus, dolentes, efi non foras, fidis corde? & paulo post: nisi qui induceret me supra modum honoris cupidam, vidissi quidam me fontes Larymarem emittere, quarum confusus fui domusq; & scutulo. Credit enim nubis: de quadam sententia mea defuerat, hoc est, carum praternitatem, & res vestras deplorans. Non vacat mea mala deplorare, adeo totius deuersus sum robis. Et si sentio vos obtemperantes, pregaudio non sentio mala mea.* Et si video vos omnes obtemperantes, praedicto non sentio mala mea.

Et si video vos omnes obtemperantes, praedicto non sentio mala mea.

Et si video vos omnes obtemperantes, ac prolatione solleterentur. Si itaque Alphonsus que modo ei dicitur, Alexandrinum instituit, ut Theophilum dicat. Sententiam rulamque Pelegrini exponit.

IESV CHRISTI

Annus 402

ANASTASII PAP.<sup>Q</sup> ARCAD. & HONOR. IMP.  
Annus 5. Annus 8.

L.  
CONFILI-  
CTVS ORI-  
GENISTA-  
RVM CON-  
STANTI-

IL.  
LIBELLVS  
AB ORIGE-  
NISTIS OF-  
FERTVR  
IMP. CON-  
TRA THEO-  
PHILVM.  
c Gal. 2.  
d Hieron.  
epis. 16.  
e Lue. 18.

**E** VOLVTO iam anno, nouus apertur nonis Confusibus, ambo bus Augustis, Arcadio & Honorio quinto inchoante pariter Domini anno quadringentesimo fecundo, quo recrudecunt odia Confiantinopolitani Orienterum, causa suscepta. Meminisse debes, lector, ante annum aduersitatis monachos Orientales, qui configurant Constantinopolitanos, missis fusilea a Theophilo Episcopo Alexandrinio & S. Epiphano Episcopo Constantiae in Cyprus legatos ad eos exortabundis: *S. vero Ioannem Chrysostomum medium intercessumque fleuere, ut eos in concordiam reuocaret, caue de causa literis vltro citius que dicitur.* vnius ferme annis paucis in his pertractandis impulsu cum fructu omnia tentata fuissent; qui haecen ab eodis Chrysostomo cohibiti erant monachi offerte aduersari Theophilum libellum Imperatori, desperata concordia vel vehementiori studio aggressi sunt.

tomibus scilicet Originifarum, contra quos opes omnes parabantur; ita ut si Barnabas quoq[ue] diceretur in illam simulationem, immo apertum particulum, quod non viribus, sed voluntate commisit, hoc est; nimur quod ut dictum est) fata vulgarum est, licet magna calamitia, libellum accusationum aduersus Theophilum capitulum criminosum plenum, oblatum Arcadio sive, impelleente Chrysotomo, sed cum longe alter res se habeat; quod tamen illis patrocinatus Chrysotomus virus esset, haec supicendi aniam capti-<sup>E Gal. 2.</sup>  
bus praebuere. Ad hanc plane spectat, quod idem S. Hieronimus, in epistola ad Pamphacium & Marcellanum ait: <sup>E Hier. 3.</sup>  
*Quid necc[er]it obfudere Propositum, mutare loca, & diuina illustrare regiones, & clarissimum Pontificem Christi eiusq[ue] dignissimam rabida ore d[omi]nare? Si vera loquimini, pristinum erroria abirem ardore fidei communite. Quid maledictorum ponens liceat coniuncti, & eorum carpit[ur] vitam, quorum fidei resistere non valuit? Num idcirco non eis vix heretici, si nos quidam assertione vestra credidimus peccatores? &c.*

Inter hac autem & monachos olim legatos à Theophilo misios dedisse aduersos illos monachos Originistas Imperator libellos ipsorum criminibus plenos, anchora est Palladius, qui fauens (ut dictum) Originistis, eos calumniaveret, siue fuisse tradit: de ambarum enim parvum libellis his habet b: Profecti de his monachis partu violata, libellos mutorum verisimiliter scribentes, monachos quidam accusantes calumnias, Theophilo vero impungentes, ne dister dicant, quae Theophilus erat, talia & tanta, quodam & quinta quicunque nomen anglosum primum congrebat. Regnum deinde aduent in ecclasia. & Iohannes orantes ut aduersarii monachorum libelli contra eam profecti vobis examinarentur, tam ut Theophilus vel inveniret aliud, Iohannes iudicio subiiceretur; non denunt ut Theophilus monachis aut probarent crimina, quae sancti senioribus obiectaerant, aut per talionem subderentur. Sic itaque Alaphibus, qui modo ejus principibus Alexandrianis militabat, ut Theophilus ducat. Sententiam nolquam Praefati exceptuantur. Cetero vero ventilarerit causa, rei deprehensis infabulat leges, gladiatus ad vindictam exortus, infestus autem illi metuentes, omnia in Theophilum referunt, qui illis subnrauerit, libelloque, calumna dictat. Ita ratione ovo illis cassi mancipi vise ad Theophilus aduentum referantur. Ex hinc aliorum in custodia, deinde remortuus Theophilus: alijs post ipsam aduentum (pecunie enim Iohannes fecerat temeriter emulatur) Professum ire in exilium iussi, haec tenus Palladius, qui subdit de aduentu Theophilii Constantinopolim, de quo nos anno sequenti.

Hoc insuper anno concordatione haud leuis inter S. Ioannem Chrysoftomonum, atque S. Epiphanius Episcopum Confantinopoli Cypr. Confantinopoli intercessione. Qui enim (vt si loo superius dictum est) iunctando Synodale decretum Concilii Alexandrinii de anathemate Orogenistarum & eius heretum, similiisque sectatorum eorum Orogenistarum, in Synodo habita in Cypri firmatum, ybi se nihil profecit, sed eos Confantinopoli fons cognovit; ipse Epiphanius, qui primus omnium aduersus Orogenistas vexillum Catholice pietatis exerat, concilio natiuio Confantinopolim le contulit, afferens simul fecum & decretum Concilij, quod collegat in milia Cypti. Hæc enim tum ex superius recitata Theophilus ad eum scripta epistola, tum ex Sozomeno & colliguntur. Ceterum quod inter Syrtes oratio natiugare cogatur, cum paßim vera filiis admixta inueniantur (nam aī vel fuientes Chrysofotom, vel frumenti Orogenistarum, vt dictum est, in oīdum Theophil., complura in Epiphanius falta coaceruntur) ne in haī impingat oratio, magna adhibenda est diligētia. Nos igitur, que scripta sunt a Sozomeno recentiores, in quibus veritas periclitetur, commonefaciemus lectorem. Ipse enim rem sic aggreduit enarrare.

**V.**  
MVLTA  
IN ESSO-  
MENO  
CORRI-  
GINDA

calumnia instituit, haec cum audis, lector, prouoco te ad ea, quae superius dicta sunt de calumnia, qua Ioannes Hierosolymitanus Episcopus & alij Origenites exagitant veteratiori nimis tua Epiphanius, tum Theophilus, & alios omnes, qui Origenes impugnarent erroros. Ceterum & illud etiam in Sozomeno corrigendum, quod ait, per Theophilum exercitatum esse aduersus Origenem Epiphanius. Ceterum plane accidit: nam primo quod dictum est, ipse Epiphanius atque S. Hieronymus aduersus Origenites concorditer percepserunt, ultimo vero loco Theophilus est, nesciret his querela Hieronymi a, quod vix tandem ipse Theophilus aduersus eodem hereticos fuerit excusatus. Sed verum illud est, Theophilum tandem aduersus eos commotum, litteris sollicitasse tum Epiphanius, tum Hieronymum: quod cùdilim ad eos datate littere & produnt.

Hic sicut emendatis in Sozomeno, tam reliqua ab eo scripta audiamus: Epiphanius (inquit) iam olim auctoratus Origenis scripta, libenter affectans epistolam Theophilum: & conuerso Epiphanius Cyprorum Concilio, lectioen librorum Origenis datus: & per ipsos eorum ipsorum decreto, tum alii, tum Constantiopolitano Episcopo fuderet, ut Synodus concenseret, & cùdilim deciderent. Quod vero post haec subdit Sozomenus, à Theophilo coactum ex aucta Concilium Alexandrum: id antea factum est, littere & eiusdem Theophilii, ad Epiphanius scripte declarant; sed post ha laborale pro cōgenda Synodo Constantiopolitana, cùdum auctor scripterit Epiphanius, reliquiasque per Orientem Episcopos. Cum prius anno non multo post inquit Sozomenus: Epiphanius ex Cyprus transiit, in locum Constantinopolis vicinum appulit, quem Hebreos appellant: & presbus in ecclesia ibi fuit, postea in contumaciam venit.

Addunt alii, illic ab Epiphanius ordinatum fuisse quendam diaconum, quod non licet in dieceti non sibi facere. At cum de re tanta ne verbum quidem Sozomenus habeat, id commentum fuisse non dubitare: sed unde error acceptus, audi. Loco Ioannis Episcopi Hierosolymitani, scilicet acceptum Ioannem Constantiopolitanum Antifititem; ab illo enim, nō ab isto de ordinatione diaconi, controveria mota est. Etemum ab ipso Epiphanius, ne sciente Ioanne Episcopo Hierosolymitano, in suo monasterio Eleutheropoli in Palæstina sub eiusdem Ioannis diaconi discous ordinatus est; cùdum rei causa idem Ioannes haud leue ei negotium faciliuit, cum idem Epiphanius S. Hieronymum (vt tu loeo dictum est quartu Anatinum romo) habuit deforensem. Quod ergo post dieceti Ioannis illius factum fuit, id rerum ignari sub Ioannis Chrysoftomi dieceti accidisse scripere. Sed minime viri fidei suis his in id ipsum: nec quidem verisimilis illa accedit causa, vt qui nupet ē Cypro soluerat, nec esset impunita in subiutori Constantiopolis ordinare diaconum. Faciliat igitur de ordinatio in Hebdomo diacono inanis affectio, quia Sozomenus Socrate longe accusatior (vt Photius multis ostendit) non agnouit; hec ipse, vt ille & alii, sauerit Origenem, & fugiuerunt cum aliis Epiphanius, vt cum mox ista subdit:

Iones ingredientes Epiphanius totius cleri processione venerantur eis: ceterum Epiphanius mandante praesulit, quod calumnia aduersus ilium fructu consenseret. Nam in iuratus, vt in dominis Episcopis illius dixerat, arcet, non aqueat, hanc ipse. Ceterum vitandi communionem Chrysoftomi causa illa intercesserat, quod ante litteris (vt dictum est) monitus de damnando Origenem ait. Origenites Ioannes ab Epiphanius, minime ex causa superius dictis acquisuerunt; minime quod Origenites illi se passos eile calumniam clamaverint & de damnatione operum Origenis, qua Patres sanctissimi haec tenet, confutatis agendum est. Quia autem ab Epiphanius Constantiopolitana gesta fuerint, Sozomenus d ita subdit: Et quis conseruare habere cum Ioanne Epiphanius fregit, conuictus primatus Episcopus isti, qui Constantinopolis morabatur, offendebat eis, quae aduersus libros Origenis decreta erant: ac nominales induceret, vt cum hi ipsi iama infra eum quoque adiungent: quod iamen plurimi facie detestantur. Quoniam Theophilus Cyprorum Episcopus Epiphanius

in eis perfrinxerit. Aitbat enim s' nequam esse fas, cum qui iam pridem effe mortua, effigie continuaria: neque extra blasphemiam esse, maxima centrum calumniarum, & que ab illis decreta sunt, reprobare. Hoc rō dixisset, librum quendam Origenis in medium profecti ex recitat: & recitat Ecclesiastis virtus esse denistrans: Incepimus quiddam (inquit) his accedit, qui ista vituperant: perculsum enim eis, ne ea ipsa darentur, de quibus hi libri conscripti sunt.

Porro Ioannes etiamnam venerabatur Epiphanius: eam rogabat, vt & via ecclesia. & una domo fecerunt viceversar. Sed ille neque eidem domo vijnum esse, neque una precaturum cum illo, renunciabat, nisi dominaret libros Origenis, & Diocturum una cum sociis expelleret. Verum cum ille id ante causam in iudicio cognitam facere, iustum non esse diceret, & proinde disseret: Quantum in templo Apollonius communio celebranda missabat, Epiphanius subornavit nimis Ioanni, vt si prodiret, ac publice coram populo libros Origeni damnaret, & una Diocturum eiusque socios, vt qui eisdem cum Origeni opinionem fuserent, & interius Episcopum quoque evanescerent taxare, qui hinc saneret. Atque bi quidem id fideliter: putabant enim, feceas has rationes in omnium populi coniecturas. Itaque postmodis in hoc egressus Epiphanius, tam proprie ad ecclesiastis percurvatur: eis obviabit illi vienienti Scorpionis diaconus ab Ioanne missus (percepit enim ea, quae pridie fuerant constata) protestabatur eam neque aquam facere, neque quadrigi expeditus, cum quidem & ipse in periculum venturus sit, si forte tumultus aliquis in populo aut sedatio monstraretur, cuius auctor ipse extiterit. Atq; ea quidem oratione ille ab imperio isto ameruit finit, luculentus que Sozomenus.

Sed antequam ultius progeserit oratio, qualis quendam fuerit Theophilus iste, de quo mentio facta est, fauile Chrysoftomi, & codem auctore Sozomeno & accepi: Eadem (inquit) memoria Tomensem & reliquo Syria Ecclesiastis gubernabat Theophilus Syrba, vir in Philosophia enarratus, quem ob viritatem adoravat Hunni, Iibri acce barbari. Deinde Romanorum appellabat: nam sane diuinus in eo virtus experit fuerant. Fecit enim quod ali quando iter per hanc barbarorum terram facienti, eadem utra obviat sita fuit, qui ad degradacionem adegitabantur. Lamentantibus viris eius sociis, permisit alieni ieiuni effertur: ille defensores ab equo, orabat. Quo facto, barbari neque eo, neque comitibus eius, neque equis, quibus in pugnabant, compediti preterierunt.

Cum autem crebris incursionibus Syrbae infestarent Hunni, quoniam natura efficiunt fieri, tamen ad mansuetudinem convertit, tam coniuncti, tam manusibus eos liberiter expiavent. Quia quidem ex re vir quidam barbarus sufficiatur eum esse opulentum, dolo & per statuerat. Parato igitur ad hoc laqueo ad scutum alligato, scutum in hibes confuerat, illi dum colloquitur, sublatu dextera, scutum immittitur erat, tamenque eum ad se & ad contrariebiles attrahens. At vero manu in ipso casu elevata, in aere remansit: nec ante barbarus ex iniuris libens isti vinculus liberatus est, quam alius pro ipso intercedens, Theophilus Deum exorauit. Ait autem porto, quod hic in coma nutrienda (philosophico nempe habitu) & philosophie studiū, uti corporis pro cœtu, ac tenui rictu vissit, sumendum instrumentum non temperidem, sed in fame atque fisiem per determinauerit. Philosophi enim erat, opinor, his quoque pro necessitate, & non pro otio locum dare, hunc scipie. Putamus equidem eodem sacrissimum viro auctore factum, vt Hunni illi, quos S. Hieronymus Christo iam credidisse tradidit, ad fidem conuersi fuerint: etenim vt eos luxaretur Theophilus, omni officiorum genere eos demereri curauit, ex Sozomeno vidimus. Porro eius memoriam ex tabulis Ecclesiastis duodecimo Kalend. Maij annuerterat die Catholica Ecclesia celebrat. Hac ingerimus, vt cum tantum virum pro Ioanne Chrysoftomi testis audis, intelligas, eti nō iultum caufam, vultus falsoe cause praetextus soufite Chrysoftomum.

Ceterum ab eius defensoribus falsi complura aduersi sunt eius aduersarios affecti, tum quae superius adducta sunt, manifeste declinant, uni etiam, quae proinde dicti sunt. Prædicant enim defensores S. Ioannis Chrysoftomi, & qui canam pro Origeni his agunt, uno ferme ore, contendunt Epiphanius, vt damnaretur libri Origenis: id namque ipsi pluri comutata esse in Synodo Cypris, idque

DISCE-  
PTATIO  
THEOTI-  
CVM EPI-  
PHANIO.

## IX.

c 507.1.7.  
27.  
THEOTI-  
CVM SAN-  
CTITATE  
CELEBRIS

## X.

THEOTI-  
CVM PLV-  
RES HYN-  
DOS CON-  
VERTIT.

## XII.

EPIPHA-  
NIUS ER-  
ORES  
TANTVM  
ORIGENIS  
EXPLO-  
DENDOS  
DICEBAT.  
a Hieron.  
ap. 61.

b Apud His.  
d. p. 61.

c Att. 2.  
XIII.

d. Apud  
Hier. ap. 61.

e Cassiod. de  
Div. lect. c. 1.

f Hieron. ep.  
76.

VIV.  
S. HIERO-  
NYMI REC-  
GVL. DE  
ORIGENIS  
LIBRIS LE-  
GENDIS.

g. Thes. 5.

h. I. 5.

Annales

402.

ARCAD. & HON. IMP. P. 8.

402.

litteris olim Ioanni significatis, atque etiam Constantiopolis elaborasse tradunt: quod quidem quam procul a veritate abhorret, ostendemus ex eiusdem Epiphanius affectio, ex litteris (in quaenam) ipsius a S. Hieronymo recitatis. Siquidem haec aliud contendit: sanctissimum senatum conflat, quam ut Origenis damnarentur errores; quos certos nouatores complures (ut vidimus) in Palestina difusamente coepit, adeo ut & Joannem Episcopum Hierosolymitanum in eisdem heretice pellentibus: quem vicinaret, atque ad finiorum mentem reflueret, ipse Epiphanius ad eum epistolam scripsit, quia magna ex parte S. Hieronymus in epistola ad Pamachium adiutorius erroris eiusdem Ioanni. Hierosolymitanus contextus; vbi declarat, magno studio S. Epiphanius curasse, ut Ioannem ipsum auocaret ab erroribus Origenis, non autem a lectione librorum eiusdem. Quin & heres singulis Origenis octo distinctas capitibus, ab Epiphano ut Ioannem obvias, idem Hieronymus in dicta recenset epistola: neque præterea quicquam ultra ab eo expetisse, nisi ut illos damnaretur errores: ut cum ita eum sua epistola compellat: b. Prefamili & tibi, vt filius (ficta scriptio est) a generatione peruersa: & recede ab heresi Origeni, & a cancri heretibus, dilectissime, &c.

Sed & Hierosolymis cum in Ecclesia post Ioannem idem Epiphanius loqueretur, hoc ipsum contendit idem tradit S. Hieronymus, nimirum ut Origenis peruerteret dogmata damnarentur; cuius haec recitat verba: *Equam est ut quomodo hanc heres condemnamus, etiam Origenis peruersa dogmata condemnemus.* Sed & in epistolis vltro citroque datis inter ipsum atque Theophilum similique Hieronymum, nihil præterea actum, nisi ut Origenis heres damnarentur, ac simul cum eis, qui eiusdem Origenis eodem confitentur errores. Nec alia quidem accepit a Theophilo Epiphanius, nisi ut errores Origenis cum antore ac lectoribus condemnaret: de libris autem ne verbum quidem. Nam ad ipsum scribens de celebrando in Cypro Concilio, & litteris Constantinopolitanis mittendis, ut hoc agat, admonet, nimirum ut confitentur omnium ipse Origenes nominatum atque heres ipsius pariter damnarentur: nec quicquam præterea in suis Pachalibus Theophilus pofellus est, qui non oculo tantum sed multo plures Origenis collegit errores nam de eo haec Callinodus habet: *Theophilus Alexandrine Ecclesie Pontifex tripli quaque sensu Origenis heretica præstatu defloratus Catholica veritate conuicit, haec ipse.* Sed nec etiam S. Hieronymus, de iisdem frequentius agens de damnatione librorum omnium Origenis sermonem aliquando misit: immo ad Tranquillum scribens, eos ablique crimen legi posse, his verbis significat:

*Quod dixi Origenis multos errore deceptos, & sanctum fidem meum Occidere illorum in sanie repugnare, & deles fons, & gaudeo, dum aut supplantari sunt simplices, aut ab eruditis viris errantibus subveniuntur. Et quia mee parasitari queris sententiam, verum secundum fratrem Faustinum penitus refudiatur, ac secundum quodam legendum ex parte: Ego Origenem propter eruditissimam sic interdum legendum arbitror: quomodo Tertullianum, Neutrum, Arnobium, Apollinarium, & nonnullos Ecclesiasticos scriptores Grecos pariter & Latinos, vi bona coram diligamus, vitenoque contraria, nuxta Apololum dicentem g: *Omnia probates: quod bonum est, tenete.* Ceterum qui vel in amore eius minorem, vel in odium stomachi sui præstatu dicuntur; videntur nabi illi maledicti propheticus pronoscere h: *Vebis, qui dicunt bonum malum, & malum bonum: qui faciunt amarum dulce, & dulce amarum.* Nec enim propter doctrinam eius præcise suscipienda sunt dogmata: nec propter dogmatum præstatu: s. quos commentarios in Scriptura familiis viriles edidit, penitus refudiendi sunt. Haec estigitur Hieronymi sententia, qui & subdixit ista ad finem: *Quod si contentus sis inter se amatores eius, & obsecratores suum discernit, ut nabi medium appetat, nec ferunt medium, sed totum aut probent, aut disprobent: libenter plam reficiunt, tenui: quam docet blasphemus in primis, idque iure: ne probantes in omnibus Origenem, eius quicunque simplex neciens, dum cibum leperat sumere, vence deglutiatur.* Ceterum ut quis libros Origenis omnino damnatos esse senferit, neminem pra-*

ter Faustinum invenimus, cuius ipse Hieronymus meminit. Verum non heres tantum Origenis, sed ipsorum auctorem Origenem habendum hereticum, & ab Ecclesia explodendum, S. Hieronymus absque villa dubitatione contentit: in Ruffinum post aliis multa haec habet: ex lenientia Epiphanius: *Si enim propter virginum verbum aut duas, ipsa contrarii, fides sunt, multa heres abridita sunt ab Ecclesia: quanto magis hic inter hereticos habebo, qui tantas perveritas & tam dogmata contra fidem adiungunt.* & De Ecclesia hofu extitit? Sed Anafatium Romanum Pontificem, aliosque Episcopos Occidentis damnalia hereticorum Origenis cum fecerunt, ebus, S. Hieronymus fraud obfice significat.

Iam intelligis, puto, lector, quam calumniose histionis illi Origenistarum fautores, vel Ioannis cause acerrimi defensores, ab inuidia communem in corundem adversarios Epiphanius, Theophilum, atq; alios, dixerint ab his libros Origenis esse damnatos, introducuntque veritatem pro libro Origenis legendis sanctissimum Episcopum Theophilum diputantem, & Epiphanius redarguentem: nam nulla inter eos ea causa contentio intercessit. S. Epiphanius (vt dictum est) in errores Origenis, coniuncte auctorem & fecatores, non autem in omnia eius scripta quam aquilissime declamaret, neque tunc primum, sed plurimos ante annos ea de causa aduersus eam impietatem anteflagmanus in Palestina conficerit. Ex his pariter errore lapsum video Seuerum, vbi in dialogo ad I (que superius recentius) in Synodo Alexandriae veritum, ne quis legeret Origenis libros, vel eos penes se haberet.

Quod vero apud Anafatij Papæ epistolam ad Ioannem Hierosolymitanum habeatur, damnatum Imperatorum scripto Origenis lectionem: ex vique intelligenda est libri Periarchon, de quo totus est illi ferme Anafatij cum Ioanne; cuius operis editionem Latine reddidit a Ruffino, Rome vulgatam magno Fidelium detrimento, Anafatius ipse quoque proscriptus vna cum eius auctore Rufino. De eodem quoque Origenis Periarchon, errorum fonte, puto intelligendum, quod reputatur in rebus gestis S. Pachomij: ipsius exercitum esse monachos legendis libros Origenis. Circumferunt enim libri illi Periarchon per Egyptum monasteria, qui auctoritate Didymoi eos notationibus illustrans apud nonnullos magno erant in pretio. Unde & factum est, vt idem Pachomius ex hac vita migratus, quasi testamentum Origenis erroris damnatos reliquerit. His vero contentiens ad postrem accedit scriptis Origenis Gelafelij in Papæ confira, quia ita se habet: *Origenis nonnulli episcopi, quae vir beatissimus Hieronymus non repudiat, legenda suscipimus; rebus autem omniis cum auctore suo dormim eis renunciare.*

His quoque contentaneam fusse Gracorum Patrium sententiam, eorum (in quaenam) qui Origenem impugnare ut præter errores cetera eiusdem auctoris scripta retinuerunt; telluntur Socrates n, cum agit de reprehensionibus Origenis Methodio, Euseblio, Apollinari, stœque Theophilo, quorum alii alia de re Origeni crimen intendunt: *Vnde (inquit) singulis separatis omnibus perficiunt declarantur, si illud omnino in eo approbare: quia ipso non nominatis coarguntur.* Non quoniam aliis aliud dogma foliari reprobabat: *perficiuntur est,* singulis illud tacito faciem omnino habuisse pro vero, quod numero infecti sunt; & ut si per reprobata, quod non verbis excepta sint, haec ipse. Sed illud percam, dum fugillat sanctissimos viros Methodium & Eusebium (ut prætereamus modo Apollinarem atque Theophilum) quia ambitione caput conatos laudent ex Origenis vituperatione. Verum & illud omnino fallit, quod de Methodio his verbis subdit: *Methodius est propter multumque initio in Origenem inuestigatus: pollicata tamen quasi ad palmariam se renovari, alio in dialogo, quem Zenon inscripto, summum Laudabile extulit, hac Socrates: quia quidem confitit mendaci facile arguitur ex his quæ de Methodio apud S. Hieronymum ex Eusebii legitur; quibus plane concinuitur, contrarium penitus accidit, nempe quod Methodius ante bene exploratum*

Ori-

XV.  
QUID.  
PATER.  
RUGEN.  
STA. DIL.  
RHOD.  
GENA.

COLLA.  
ROM. CO.  
CAP. 40.  
APOL.  
CATH.

XVII.  
QUID.  
GRAT.  
ANTIQU.  
DALE.  
STU. 12.  
CTONE.  
CAP. 40.

Origenem, iulum lundat, postea vero diuturniori vii probé cognitum criminis haereticorum incusatur, idque probatur (quod fortius est) ex Eusebii defensoris Origensis refutatione, dum atq. Eusebium Cesariensem Episcopum, cuius supra menti in falso libro tunc dicitur, quod tu in meo lastebus criminata, & dicit: Quoniam unus est Methodius et Origenes fratres, quibus & his de Origenis locatus est dogmatis, quod ille turpiter postea accusarit, quem ante laudabat.

Ex his videoe, quam parentis mendacis Socrates coniuncturatur, dum ut Methodium ante vituperasse Origenem, postea vero commentator edito prædicat: cum auctore Eusebii eiusdem Origenis patrone, contrarium profutus acciderit, nempe, ut cum eum ante laudasset, postea contra ipsum librum elaboraret, cuius lucubrationis Methodij sanctus Hieronymus b' meminit, dum ab eo edita recenset scripta: ex quo libro quamplurima citat S. Epiphanius, & dum errores confutat Origenis: sed id quidem facere erubuerit, si seulet ab eodem auctore adseratur illis scriptum fuisse postea commentatorum. Evenit Socri noui hos & inauditos, recantat palindromam Methodium, atque eam in dialogo Zenone dicto premitentem exculpet: quam omnes Origenis defensores, Eusebius, Roffinus, & alii penitus ignoravunt: quod si nouis certe quidem excipiissent aures literis, & ciuilient, vel nomine tenus inscriptum Methodij eo argumento commentatorum, quamvis commentarium, invenire possebant hi, qui & falsum Apologiam Pamphili martyris nomine edidérunt. Ex his plane intelligis, lector, Socrati Nonnianum acutus fuisse etiam Origenitam, & hanc quidem remissum, vel legnum, sed audacissimum, vepote nouis intentorem Apologie Methodij nomine extortum: hanc ingenitum, quod plurius intercessit in veritate historica aliquendam, affectus auctoris expendere. His igitur elucidatis, & S. Epiphano a columnis vindicatis, atque ab eximia liberto, iam que sunt reliqua rerum geituru eius Constantinopoli prosequamur.

Intercessione quoque inter Epiphanium & Eudoxiam Augustam altercationem quandam, Sozomenus tradidit, qui eam ita describit: *d: Inter tempora accidit, ut marito consisteret filius Imperator. Mater ergo fuisse, ne quid illi gravum accidere, missa nunc Epiphanius rogabat, ut pro ea oraret, ut pollicetur, agrotus esse victimum, siquidem illa Diofotum, etiug, scio hereticus fugatos ante Alexandria monachos Origenites, auctoritas imperatrix vobis: Atque inquit mecum filium, si Deus reperire placuerit, statuat. Dominus idem est, qui dedit, rupit amicorum. Tu vero si mortuos exaltare posse, mortuis utique non servis, ardentibus tuis. Erat enim non multo ante mortuam Citionem, quem fratrem excitemus Epiphanius & Salamini monachorum, quorum sub Vidente mentionem fecimus, cum familiariter haberet, archidiaconom consenserit. Lato vero Ammonius eius, fons ad Epiphanius venit: ita quod Imperatrix vobis fuisse. Et scilicet in quinam essent: respondens Ammonius: Longi (inquit) sumus, & Pater: Ita enim cognoscere dicitur etiam Origenites illi: Ait nunc quando vel in discipulis, vel in breves nos nos incident, liberi e quidem cognoscere. Illo negante, eternum regnat: Unde ergo eos heretici esse confirmasti, qui illorum scientia probacionem nullam habebet: Et cum se de andrea habere, ille respondidit: At quod nos (inquit) plane diversum fecimus. Nam & in discipulis tuos frequenter incident, & in libris, ex quibus ille est, qui ex Anchore ritulum prefecit: & cum multi te conuicia profundere, atque velut hereticum calumniari vellet: nos, ut patrem eum quama erat, defendimus, & responditam sumus. Quis circa nec tammodi causa, ex solo andrea damnare debet, quia caro pte non cognovit, ne, ceteri modi vicem respondeverit illi, qui de te loqueritur bene. Epiphanius ita, deinceps moderatus locutus, viris ipsis a se domis. At non multo post oblongatus in Cyprus, sicut quidem Constantino politana profectione patimur, sicut quidem ex oratione admonebat Dens, ac mortem ipsi (ut confessus est) presunxit, sicut sequidentes narrandum, priusquam in Cyprus peruenisset, eum mortuus, hucusque Sozomenus.*

Iam inter legendum, puro te, lector, ex plurimis, quae superius dicta sunt, absque aliqua recenti admonitione

senisse ab Origenistarum fuitote eam esse ad eorum defensionem institutam narrationem, qua illi innocentissimi demonstrentur, & S. Epiphanius leuisimus lugillatur, quivano auditu percens, tantum in eius profectione cause laborem infumpset. Sed quan haec captiosa fuit atque penitus fallax, veritatis expenia lance, cito apparet. Ac primum illud quam procul aberrat a vero, ut Eudoxia periferenda Chrysolomou, fuerit monachis illis Origenitis, & Epiphanius fuerit adscripta? Quam autem ab his diuersa sit, quae ab aliis de rebus gellis Epiphanius cum Eudoxia narratur historia, ex Leonio Augusto acripe: *f: Ista autem (inquit e) Eudoxia Epiphanius celestina trahit ad suas partes, ea docens & suggestans, que eis iniquam explendant libidinem, & que sanctum depolent, adiuvant etiam arcana (o) hominum audaciam! o dominum lenitatem! ) hereticum esse Deificationem & fanum. Quo autem contra sapientem dicerit Epiphanius, andamus. Si ei tibi quidem (inquit raro) o imperatrix, cum herefatu ei impingat: addit & causam suam agat Ioannes in pantheista. Sin autem haec verba preferantur a contumelie: tibi matrona affectu Epiphanius. Tunc communia illa his, erupit in hanc execrandam recente: Si o Epiphanius si impedirent, quo minus Ioannes mittatur in exilium: ecce apertum tempore idolorum, & contendem, ut ea adorentur. Non amplius ergo ferens Epiphanius antea fusa poltua caro membra famine, totius perfusus fuit lacrymus, & se eorum innocentem esse pronunciavit, sicut onus attupit ista Leo, quix & fatus apud Metaphraten narrata habentur, quibus videoe, quam clarae haec sint ab historia nuper ex Sozo-meno recitata.*

Sed quid ad illud, quod Ammonium Origenitam idem Sozomenus ponit coram Epiphanius expofulatum, quod leui tantum auditu aduerteris ipsum ac locos monachos certamen. *Miser: Leue ne argumentum exibundum erat, quod Theophilus non priuatis tantum littetis, sed Synodibus ex Concilio Alexandrino scriptis, hos herefatu conuictos arque damnatos esse conscriberat: Et cuim rei maior in Ecclesia fides adhiberet, & quam Synodibus sanctoribus, que præterim diuulgatae scientur in Orbem, atque recepte ab Anafasio Romano Pontifice, quibus tum Origenis & errorum eius, necnon iporum Origenistarum nominatim damnatio continetur: Vides ergo, quam procul abhorret, ut ista in Epiphanius Ammonius iactare potuerit, & his coniunctum Epiphanius paenitentia suscepit prouincie, & sic discesserit Constantinopoli. Sed & quia ad postremum de exitu Epiphanius idem Sozomenus habet: hic reddamus, ut vna cum aliis aperte mendacis fortius confutemus.*

*Cum autem (inquit f) nam iam consenserit Epiphanius esse, Episcopum illum ad mare conuictum, discipuli fertur: Epiphanius relinqua virbum & palatum & actionem. ipse autem decedo: felino enim, & quidem admodum felino, hæc tunc ipse; mox quia ista sublita Sozomenus: Atque equidem ex multis cognitum adhuc durare vixera, quod Ioannes Epiphanius mortem in mari futuram predictor, & ille ritecum hæc Episcopus ut ambo fecerint. Nam quo tempore inter se citigerent, ille Ioannes protistatus est: Specie non moriturus Epiphanius. Et Ioannes illi visitum protestatus est: Et ego pfero nec te quidem in gloriam esse civitatem tuam, haec enim Sozomenus. Sed & haec exacta veritas sunt ex animanda censura. Scimus eadem a Socrate & narrari, in certo tamen auctore. Iactata autem haec externorum scribentibus, Leo a Augusto tradidit. Apud Metaphraten vero haec de discensione Epiphanius habentur in post condicuum ipsius cum Eudoxia virginem Chrysolomou damnationem: Diuimus autem Epiphanius peruersus absurditate eorum, quæ dicuntur ab ea cum discipulis: Ego indui, quod si habeat, fuisse in omnibus aures peruersus, quod ipse quoque Epiphanius hæc depositione Patriarche fit afferens, ad magnam vixit Ioannem peruersus. Ille vero ac veritatem ignoravit, sicut quod Deus cum ceteris aliis quidam prouidentia, ut aliquo modo obiret ambo, quia utriusque ex quibus a se domis, ex quoque Epiphanius hæc depositione Patriarche fit afferens, ad magnam vixit Ioannem peruersus, quod sicut se feruntur: labens ante afferens est in modum exsufflationis, ut sic Epiphanius futurum praediceret. Fertur ergo Patriarcha sic post hæc scripsisse ad Epiphanius: *f: Apud autem supplexiter**

& familiariter) Frater Epiphanius. audiu te confessisse mea relegationis; Scias autem nec te ipsum tuum sedem vijserum amplius. Ad hanc facies sanctus Epiphanius simplicius rufus verbis scriptis, quibusque ipso vitat: Athleta Ioannes, feri, & vince: fedes ipsi peruenient ad videndum locum exili. Vera autem suorum, que dicta sunt ab utrisque. Nam & Epiphanius cum statuerit navigare in Cyprus, decedit in navigatione: & admirabilis Ioannes principium peruenient ad locum exili, migravit ad Dominum. haec tenuit ipse.

## XXIII.

REFELLIT  
TVR COM-  
MENTVM  
DE PRO-  
PHETIS.

a Hier. in  
Cas. lib. 15.  
654.

b Hier. Apo  
log. 1. b. 2.

## XXIV.

DETIN-  
PORE OBI-  
PHANIL,  
c Hier. de  
Script. Eccle-  
sia Epph.  
i Pallad.  
dialog.

## XXV.

Sed unde haec queritur Chrysostomo, vt vel opinione faltem conciperet potuerit & existimare Epiphanius sua relegationi conueniens: cum nullum penitus fuerit in causa ipsius Ioannis agitatum iudicium, nisi postquam iam Epiphanius recellaret, quando contigit (vt dictum fuisse anno sequenti) aduentus Theophilum Constantiopolim. Cum igitur nulla praeceps illi euilmodi de Ioannis exilio lata sententia, cui Epiphanius assensum prebuerit, quod nondum caula sibi capta fuerint: ut et de prophetis iniucicem pronunciatis, commentum esse putamus. Rursum vero quomodo dici potest Epiphanius hoc anno nauigans in Cyprus insulam esse defunctus, qui adhuc annos lequentur probatur vixisse? Etenim sanctus Hieronymus in posteriori Apologia, quam aduersus Rufinum praesenti anno scripta perpicuum demonstrabitur, de Epiphanius cu[m] meminit, ita ait: Papa Epiphanius multas ueritas, quia quinque linguis contracte & anafram tuam (nempe Origenem) loquuntur. Ita ipse: quod si paulo ante (ut volunt illi) Epiphanius defunctus esse contigerit, alio atque plane diuerso titulo nominaret, vt alias in commentariis in Isaiam post annos quatuor scriptis, vbi ita de ipso a: Varum sancte & venerabili memoria Episcopum Epiphanius, qui insigne nobilitate ingenij & eruditio[n]is sua reliquit ep[iscopatu]m, &c. meminit de libro ab ipso de Lapidibus scripto, quem praescis (vta) eidem Hieronymus tradidit. Quo pariter titulo nominatus ab eo profundubio fuisset in nuper citata Apologia, cum eiusdem meminit, si proxime defunctus san[ctu]s esset: vel cunctis in superiori Apologia anno item sequenti scripta in eodem argumento veritas, cum tamen aduersus oblatram Ruffinum defendit, post alia plura isti habet b: Criminis ei dandum est, quare Grecam, Syram, & Hebream, & Aegyptiacam linguam, ex parte, & Latinam nuerit? Ergo & Apostolus & Apostolica virtus, qui linguis loquebantur, in crimen sunt, & me trilinguis ipso ridetur?

Cur autem ante aduentum Theophilii Epiphanius recellerit Constantiopolis, illam quidem exstimo cautam, quod queritur illa de Origeni & Origeneis erroribus iam translata videbatur in mutuas criminales accusationes, quorum causa Theophilus ab Imperatore iussus esset C[on]stantiopolis se conferre: cuius agitando iudicio minime interesse voluerit. Vel potius diximus, quod sciret exaduero. Theophilum ad dependentiam est fidei Chrysostomum iam parare iudicium; ne & ipse in eum cogeretur calicem ferre, ante mature discifiles. Quoto autem Domini anno obierit, equidem ignoramus quadriennium vero cum non excelleat constat: Ceterum iam decrepitudinem aetate ipsum obiisse, certum est: nam ante ferme decennium de eo Hieronymus c: In extrema (inquit) senectute, varia edit opera. Eum autem Palladius tradit d[icit] fidei Episcopum annos triginta sex, sub Damaso atque Sircio: quia ratione si etiam numeres primum annum sedis eius ab ipso Damasi fideis exordio, nempe ab anno Domini trecentesimo sexagesimo septimo, utique ex sententia eiusdem Palladii affirmare necesse est, peruenisse saltem ad annum Domini quadrageimum tertium, quibus vias deas totum illud commentum euanefecere de reciprocis illis iactantes in sententiae prophetis. Prudentior quidem carteris in hoc ipso illos esse Palladius, qui licet auerit (ut dicitum est) Origeneis; ipse tamen sciens volensque res gestas Epiphanius Constantiopoli prætermisit qui & licet non ignoraret aduersarum suis Ioanni Epiphaniis, ipsum tamen ob excellentiam mentorum non potuit non laudasse, cum aquo in reliquo omnes eidem Ioanni aduerantes stylum maleficentia exacerberent.

At qui celebris in Ecclesia vixit virtutibus clarus, atque

specatus ubique scientia, & zeloque potissimum fidei Catholicae commendatus, post obitum quoque clarissimum Epiphanius nomen extitit, relatum illud tum a Graecis, tum etiam a Latinis intercanctos, annuferaria memoria celebrandum. Eius vultus imago a Cypris suis expressa cum aliis factis imaginibus in ecclesiis in eius perpetuum honoris monumentum eretta, cultodata, & veneratione digna habitat. Est de his egregia testificatio recentioris Epiphanius in posteriore Niceno Concilio his verbis: *... in diebus templum in Cypro, quod eudem Patri nunc... appellarunt, edificauit, & cum multis aliis pictis illi, ut quoque imaginem collocarunt, haec ipse. Ad poltemrum vero, quod ex instituto suscepimus, dum veritas in excolimus, cunctas pro viribus vertere quisquillas, admonendum putamus lectorum, Vitam illam Epiphanius, quam recitat Mephantes, scaturit erroribus: inter quos ille, quoad haec tempora speciat, adnumerandus, cum dicitur Epiphanius aceritus Roman ab Arcadio & Honorio Imp. vt foro agrotion suppetas ferrer, atque cum curiale, filiumque ipius extinximus ad vitam renocasse. Etenim nec Arcadius Imper. Romae cum Honorio vixquam degit, neque quis probare poterit Epiphanius vixquam Romanus venisse, nisi ipso Theodosio Senioris Imp. exordio, vt quarti tomo superius dictum est. Sunt & alia ibi plane delira, que prudens lector veritas in his, que de eo superius sunt enarrata, facile dignoscere poterit. Quod vero si eius scripta pertinet; præter Panarium & eiusdem Epistolas, & Anchoratum, & de Gemmis libros, & Res gestas Iohannii Hilariensis, quorum est certa mentio apud sanctum Hieronymum & alios, ciuidem quoque nomine ac titulo non tantum libri de Menfisius que ponderibus, necnon de Vita & obitu sanctorum Prophetatum. Meminit Callidorus editum a sancto Epiphanius commentarium in Canticorum. Scimus eiusdem nominis clarissimos viros salutis diuersis temporibus clarissiles in Oriente & Occidente, de quibus agetur inferius pro ratione temporis opportunitas: At de rebus inter ambas partes Theophilii atque Ioannis hoc anno transactis hic finis esto. Precepsunt haec omnia Synodus sequenti anno ad Quercum collectam, cum idem S. Ioannes aede, factiolorum odii, admittente Eudoxia Augulta depositus est.*

Hoc eodem anno Anatolius Papa interpellatus litteris Ioannis Hieronymi Episcopi de causa Rufini Aquileiensis presbiteri ita reccepit:

*Prædicta quadam affectionis est hoc, vel landabiliter de sacerdoti loquuntur. Ut tanto negotiato preceps, quod in morte mea effusissime conturbati, ut amori tuo gratias ago, ita sacerdotem tuus servitatis, & eas, quas in Domino habes virtutes, subinde quadammodo paratus nostris saueribus sermo proponatur: tam enumerari, vir omnium præflammatissime, laudum tuarum fulges nitore confluens, ut per eis meritis, et non positis. Porro autem tanto timor tuorum tuorum rapido incitamento, ut etiam quod impetrare vnuquo, audere non desinam. Tam hoc de laudibus est tui, quod me ruantur de calix animi istius seruitate laudare. Tu enim Episcopus ordo perpicax, per diuersorum Ordens relat. radicos, etiam ad nos sacerdotem sui debet claritatem. In me quippe datum amicitia tribus, examini nihil retinebas. Aut si tu me laudas: tu quoque familiari relaudandus non es? Objice agitur ob virtutum, ut memoriam laudare iam desinas. Duplex enim causa tua hoc posse contragere, ne confundotus tui sensibus aut doloris falsa laus ingrat, aut pudorem vera succendat. Ita quidem praetextus est Anatolius: que haud otiosè putes non refere voluisse; sed ut declaretur ex his etiam, sicut ex aliis superius enarratis, Ioannis Hierosolymorum Episcopum abeuntem post Origenis errores, iam meliori frugreditum, fide ubique Catholica his temporibus latenter extiterit nitus. At prosequamur reliqua eius epistole, quæ spectant ad Rushni causam. Subdit enim ipse mox ita:*

*Sed ad causam revertere. Rushni, de quo me consolere dignatus es, conscientia sua habet arbitrium dominum maiestatem: apud quam se integrum devotionis officio ipso viderit, qualiter debet approbare. Origenes autem, cum in nostram linguam compone deremant, ante quis fuerit, in qua processerit veritas, nostram possumus*

positum nequit. Quod vero sit animi mei studium, cum talia pani-  
lisper hoc conferat sanctitate. Hoc igitur mente concepi, quod quis  
vix nostris populis de translatis Originis lectiones patet est, quando  
parvus mentibus velut nebula excitat insuetam, sicut Apollonius  
maximus tradidit sermam velut deuia angustitibus illam volu-  
si dissipare. Dicere hoc loco libert, quid agat in Romanam linguam  
et latine translato. Approubo, si accusat auctorem, et excedendum factum  
populi prodit, ut infinitas tandem odias reuerterit, quem iomduum  
ma confrinxerat. Si vero interpres tantorum malorum erroribus  
confunditur proficit, Et legendi impia dogmata a prodit in populos: mihi  
alium sui opera laboris extractit, nisi ut proprie velut mentis arbitrio,  
hanc, que sola, et que prima apud Catholicos Christiana vera  
fides tam ab Apollonio exinde usque ad tempus praesens tenetur, inopina-  
t et titulus affectionis euerterit.

Abiit haec ab Ecclesia Romana nequaquam Catholicis discipli-  
na. Namquam profecto eunis, ut aliqua hoc admittamus rationes,  
quod nre merita dammamus. Quapropter in toto Oriente Christi  
Dei nostri diffusa prouidentia probare dignatus, acciperemus nos om-  
nium non posse, quia Ecclesiam maculent, probatos mores evanescunt,  
autem circumstantia vulnerant, iugis, iras, dissensioneque dispu-  
nant. Quare nosque ipsam epistolam ad fratrem & Coepiscopum  
usq[ue] Feneram diligenter cura percepimus, paratus nostra  
transmissemus: siisque hanc conscientiam fecimus, quod non superflua  
laborum formulam, nec vano timore solliciti. Mibi certe cari-  
nam dedit Euangelio fidem circa meos custodie populos; et partique  
populi mei per speque fratia diversa terrarum diffusa, quantum  
potest, literis concurrit: ne que profane interpretationis origi-  
nabatur, quae deinceps mentes immixa suis caliginibus labefactare con-  
tituit.

Undeque, quod euensi gaudeo, tacere non posui, beatissi-  
morum Principian manu[m] respon[s]a, quibus vndequeque Deo ser-  
uient at Originis lectione resucent, datumque sententia Prin-  
cipium, quem lectio rerum profana prodisserit. Haltem sententia  
mea forma proce[re]t. Quod utr[um]q[ue] Ruffino querela solici-  
tat, et quodam mala suspcionibus perspectari: hanc etiam opinio-  
ne confingunt diuinam lectionis exemplo, sicut scriptum est: a  
Non sicut videt homo, ita & Deus. Nam Deus videt in corde, homo  
autem in facie. Itaque, frater carissime, omnis suspicione seposita. Ruf-  
finum soto, quod propria mente Originis dicta in Latinum translu-  
lit per probatum, nec dissimilis ab eo est, qui alienis ritus prefusat affer-  
unt, sed tamen sine copio, ita libet a nostris partibus alienum, ut  
quod agat, vbi sit, necesse cupiamus. Iste denique videtur, vbi posit ab-  
soluit, haec enim epistola Anastasiu[m] Papae ad Ioannem hoc an-  
no (vt diximus) data: quod & testificatione S. Hieronymi  
exploratum reddemus.

Meminit enim frequenter huius Anastasiu[m] epistola,  
idem S. Hieronymus in Apologia in Ruffinum scripta, cui  
eandem ipsam epistolam addidit, ut ipse testatur, cum Ruffinum ipsum te redigunt b: Cum translatura heretica, in de-  
fensionem eorum promitis quasi martyrum librum, & id Romanis  
enim ingeris, quod translatum tuum Orbius expandit? Ant certe  
si video interpretaris, ut eis haeticum arguis: nihil de Graeco mis-  
tes, & hoc ipsam prefatione testare: quod prudenter Papa Anas-  
tasiu[m] in epistola, quam contrate scribit ad Episcopum Ioannem,  
ut sermone complexus est, ne liberans, quid feci, & te arguis,  
qui facere non oportet. Ac ne forsitan hoc quoque neges, subsecu-  
tum eius, ut si nos vir audire fratrem momente, audias Episcopum  
condemnantes, huc ibi, ac rursum Posteriori Apologo,  
cuius est exordium: Lectu litteris prudentiae, &c. hac ha-  
bet: Vnde potius Romanam, & praeceps apud eum expostula, cari-  
bis & aliens & innoconi fecerit contumeliam: prius, ut uide-  
reperit expositionem fidei tua, quam omnis (v[er]o scribas) ita dicu-  
probat, & baculus tuarum vti noluerit literarum contra canestrinos  
denude, ut epistles contra te ad Orientem mittetur. & ceterum  
tibi hereticos, diuin nefis, mureret, &c. paulo postero: Esto  
inquit, praeceps anni ego epistola[m] suscior: recentia ad Ori-  
entem scripta quis misit? in quibus Papa Anastasiu[m] tantu[m] ornat flori-  
bus, ut cum ea legeri, magis te velle defendere incipias, quia nos  
accusare, ita ipse, quibus & infinuat hoc anno eam ab  
eo, quo idem Ruffinus ab Anastasiu[m] Romanam vocavit, est  
ad iudicium. Sed & inferius, eodem anno, quo ipse can-  
scribebat Apologiam, datam esse ab Anastasiu[m] in Ruffi-  
num epistolam, declarat his verbis d: Ut no[n] rati epistolam

non probes, Pope quod, Anastasiu[m] familiis decū fraude subducunt, am, de qua  
tis ante respondit: quoniam si sufficiunt ipsius non esse, habebis vobis apud eam  
nos arguas scilicet. Sin autem eius est, ut huius quoque anni contra  
te puglia probabit, frustra & falso falso arguere nescieris, cum ex il-  
luis vera epistola nostra in veritate esse doceamus.

Cum igitur S. Hieronymus, quo anno scribebat Apo-  
logiam illam posteriorem, ab Anastasio scriptam episto-  
lam in Ruffinum aliftet; constetque finum eadem Apo-  
logiam ab eodem hoc anno elaboratam: explorator quo-  
re redditur (quod dictum est) datam esse hoc eodem anno  
ab Anastasio Papa candem in Ruffinum epistolam.  
Quod vero hoc ipso anno ea Apologia à S. Hieronymo  
scripta sit, praeceps alias adductas superioris rationes, inde  
quoque certum licet sumere argumentum, dum scilicet  
tricinium ibidem numerat ab eo tempore, quo ipse ad  
Ruffinum epistolam debeat. Sed & posteriori libro priori  
ex quo ad Dexterum Praefectum Praetorio librum scrip-  
tar de Scriptoribus Ecclesiasticis (quod accedit, ut vidimus)  
testificatione ipsius, anno decimoquarto Theodosii Im-  
peratoris, anno autem Domini trecentesimo nonagesi-  
moecundo plane declarat hoc eodem quoque anno priori  
rem etiam in Ruffinum eam scriptam esse Apologiam, in  
qua (ut vidimus) eiusdem meminit epistola Anastasiu[m]  
Pape in Ruffinum ad Ioannem Hierolymorum Episco-  
pum date. Cum igitur fatis sit demonstratum, hoc ipso  
anno, quo Anastasiu[m] ad Ioannem, eodem quoque Hiero-  
nymum tum priorem, tum posteriorem Apologiam ad-  
ueniit Ruffinum eluctantes; age iam modo de ambabus  
hoc itidem agamus anno.

Meminisse interea debes, lector, dictum esse superiorius,  
Ruffinum ante biennium, nempe anno Domini quadrin-  
gentesimo, tres libros adiecerunt S. Hieronymus, con-  
scrifiles, quos Apologie titulo honestauit, cum tam  
acerrima fuerint inuectuae: quos haec omnibus volunt  
allevigatos, sed sic editos vbiisque locorum, ut ipsos tan-  
tum suis carissimis crederet, magna cautela ages, ne in manus  
illis. Hieronymi defertur; probisciens, omnes illas  
in eam iactatas accusationes atque calumnias, in fe[bus] pli-  
grauiori impetu ab illo repulgas, fore validius conuer-  
tas: quod plane accidit. Erenim enim nunquam, quamvis  
diligenter peruefigatos, in le[R]affino conscriptos libros  
Hieronymi videare licet: tamen ex his, quae à Ruffino fa-  
miliariis, quibus libri creditur erant, in odium S. Hiero-  
nymi & inuidiam in eum concitandam passim inelabran-  
tur, frater eius Paulinianus (quem ad distrahendum parti-  
monium miserat, ut vidimus, in Occidente) capita qua-  
dam Ruffini accusationum in ipsum S. Hieronymum col-  
legit, rediensque Hierolymum (ut dictum est) eidem  
patetfecit. sed & alij eiusdem Hieronymi familiares, pre-  
cipue vero Pamphactius & Marcellinus, ex eis nonnulla  
luis literis significarunt. Quibus ipse acceptis, duas scriptis  
Apologias, quarum prior duobus est partita libris, et que  
prioris eorum exordium: Et refra & multorum literis di-  
ci. & posterior vero Apologia ita incipit: Lectu litteris  
prudentiae, & quibus omnibus omnia in fe[bus] iacula-  
data retrorquet in aduerarium. Testatur id quidem in  
posteriori, quam scripit, Apologia, vbi ait: Postquam re-  
pali crux, id est, laudes tuas, & ab que innidatus nominis re-  
sondi criminibus, non criminari; atque ut me Catholicum a te  
infamatus probarem, inuenies sum in hereticis, traheris, fu-  
ris, & lacu[m]tissimos libros contra me cedus, quos cum legen-  
dos & cantando omnibus traddoles, certatim ad me de Italia  
& urbe Roma atque Dalmatia scripta venerant, quibus me lan-  
dator primitus ornasse praeconu[m]. Fato[rum], illico ad obiecta respon-  
dit. &c.

Sed ut haec exploratio reddantur, in primis de Ruffi-  
ni inuectivis in S. Hieronymum scriptis agendum, atque  
in memoriam reuocandum, ipsum acceptis ab Apronia  
no litteris S. Hieronymi ad Pamphactium datis (est enim  
epistola sexagesima quinta) duos g[ra]duos, qui aduentur pra-  
manibus, adiecerunt Hieronymum inuectivam librios  
Ruffini concrifiles: quorum prior, ea que ab eodem  
S. Hieronymo dicta epistola ad Pamphactium scripta

XXXI.  
QVO AN-  
NO HIE-  
RONYMVS  
APOLOGI-  
ASSCRIB-  
PTI.

*e Hieron.  
Apolog. 1.  
lib. 2.*

XXXII.  
SCRIPTA  
RUFFINI  
IN S. HIE-  
RONYM-  
VM.

*Hieron.  
Apolog. 2.*

XXXIII.  
RUFFINI  
TRES LI-  
BRI INVE-  
CTIVAE  
RVM.  
*E. Extat  
spendit s. Hiero-  
n. con tem p.*

Hieron.  
Apolog. 1.  
lib. 1.

b Hieron.  
Apolog. 2.  
XXXIV

c Hieron. A.  
Apolog. 1. lib. 2.

d Hieron. A.  
Apolog. 1. lib. 2.

XXXV.  
CATHOLICVS QVO  
CERTO SI  
GNOSCI  
POSSIT.  
e Hieron.  
Apolog. 1.  
lib. 2.

f Hieron. A.  
Apolog. 2.

XXXVI.

erant, refellere conatus est; postero vero, tanquam scopa, vertens cuncta, que in omnibus ipsius Hieronymi scriptis corrigena putavit, levissima licet, spectanda & exprobanda cunctis adduxit in medium. Sed & adiecit his Ruffinus tertium librum eodem arguente conscriptum, qui penitus excidisse videtur: tres namque simul a Ruffino tunc in S. Hieronymum libros elaboratos fuisse, ipsi S. Hieronymus auctor est, vbi in sua defensione hanc ait a: Num quogna qua renui lundatorum, & verso stylu docui me non esse, quod me necesse fuisse praeceperat: dicitur fuisse, & tres contra me libros veniente attice texuisse, eadem accusant, que ante laudauerat, &c. Porro hos tres commentarios Ruffinus non Inueniunt (ficti diximus) vt modo praeferat eorum inscriptione, sed honestiori titulo Apologiam nominauit, unde in eum S. Hieronymus b: Non te pudent accusationem tuam Apologiam tuam vocare?

Venit cum non integros ipsos libros, sed auditu tantum percepta Paulinius ad Hieronymum agentem Berlekiem detulisset; eadē ipse, Apologia scripta duobus partita libris, acerrime confutauit, potiova pollicitus ac verbiora, cum in manus suas tres illi a Ruffino conscripti Inuectuarum libri integrè redderentur: nam in fine posterioris libri hac habet c: Excessi epistole modum (ad Pammatium enim & Marcellinum), velut epistola vna idem inscripsi libri habentur) & qui contra refrariorum heretorum filiam fixarunt, pro me respondere compulsi sum: expellendi tria animi voluntatis, & ad conseruandam eam totamē saffensis: nisi quod lenius est, profectio inimicorum caure, quam boleum latenter sibi amico nomine sustinxerit, hac ibi; sed & superius d: Sed aduersus illos libres, qui per angulos garrant, & furta accusatione nos mordent, cum editi fuerint, & de tenebris ad lucem processerint, atque ad nos vel studio fratrejorū, vel semperitate emulorum potuerint pertinere, respondere conatur: neque enim magnopere formidandi sunt, quos metuit auctor suu prodere, & tantum confederatis regendis esse decrevit, hac ipse: vt non mireris, lector, si complum legis in Ruffini Invectiuis, quia haec inuenies in aduersariis Hieronymi responzionibus confutata.

Sed & illud diligenter attende, quomodo vno iactu potentes ac foliis veritatis propagator S. Hieronymus aduersarius folia sibi ficti pro armatura conscientem profernat, dum ostendit frustra blandiri sibi de fide Catholica, si vel in minimo à Romana Ecclesia discepere ait enim in eum e: Fides quam vocat? Nam ne, qua Romana potest Ecclesia? an illam, qua in Originis voluminibus continetur? Si Romanus respondet: ergo Catholicus sumus. Vides maiorum omnium ore veratum illud firmissimum axioma, & necessarium enthymemus; nempe, dicere tantum, aliquem fequi Romanum fidem, mox ex necessitate deduci eti Catholicum. Ob idque nullum in eum sanctus Hieronymus validius telum intorquet, cum provocat ipsum ad sententiam de eo ad Anafalio Romanio Pontifice latam, plane significans à nullo quemquam aliquo modo probari posse Catholicum, quem Romanus Pontifex hereticos condemnari. In his enim multis est idem S. Hieronymus, cum posteriori libro sua prioris Apologia in eo veratur, ut scriptum antea ad eo ad Anafalio Romanum Pontificem Apologiam validissime confuterit: cui & intexit (ut nuper dicitur est) eiusdem Pontificis epistolam de reprobatione & damnatione ipsius Ruffini ad Ioannem Hierosolymitanum Episcopum datum, tanquam fortissimum arietem, quo omnes erexit ab aduersario defensionum turtes folio tenus ferrenerentur. Scriptos igitur à S. Hieronymus duos hos prioris Apologia libros, ad eos misit, ad quos scribat innectuas suas dedisse Ruffinum. Testatur id ipse in posteriori Apologia, vbi ait f: Misit hos ipsos Apologia mea libros ad eos, quos tu vulneraueris; ut venientia tua, nostra sequeretur antideris, huc ipse. Quam autem innotuit ad huc Hieronymus traheretur, iam superius, siu modis ferme exordio controvergeret, ipsius testificatione optime refutatum rediditum est. Sed que post hoc his audictiora Ruffinus stylu armatus, agere illus sit, audi.

Cum acceptiperit in se editos duos à sancto Hieronymo Apologia libros, nomenfurote percitus, tunc ad eum

scriptos à se libros misit, & epistolam acerbissimam addidit, qua eo vique infanta prolapsum est, vt eadem ipsi Hieronymo, nisi taceret, mortem fuerit comminans, simili, quod tribunal facicularium Iudicium, & catus saltem in eam actione iniuriarum. Testatur hæc quidem ipse sanctus Hieronymus in posteriori Apologia, vbi ait g: Ob hanc epistola multus mali & priores libros & recentem epistolam plenam ministratio & criminum. Quid me vi facere, bone amici? Taceam!

videbor crimen agnoscere. Logutus iesi gladius tuus, & accusationem non tam Ecclesiasticam, sed tristissimam communavit, hæc ibi. Quod enim Ruffinus male sibi concubus intergratissime à Hieronymum exigitum, nosceretque ipsum in redargendo valentissimum esse: ad imminenter tantam grandinem auertendam, obstruere Hieronymi os subline tonans, minus illatis, excusauit. Scribens igitur ad Hieronymum ipsum epistolam (vt dictum est) communatus est mortem, si quid ultra in leaspernum durum proferret. Tradit id quidem iterum ipse Hieronymus in eadem, quam in ipsius epistolam edidit Apologiam, vbi ait h: Quid enim necesse fuit, accusationis volumina motere, & maledicere proferre in medium, si tu in ultima parte epistola denunciata morte, me derretes, ne audeam respondere criminibus, immo Laudibus tuis? & inferius: Mortem minari, quam & serpentes inferre possunt. Mors omnium est: homicidium peccatorum. Quid enim, nisi tu me occidaris, ego immortali ero? Quia potius ag gratias, quid facis de necessitate virtutem. & ad postrem hæc eadem refricens, ait i: Talibus infinitis ex discipulis, ut tu respondere non potueris: caput aspera, & longa, que facere non potest, fecis! Nec magnopere glorioris, si facias scorpiones possum facere & combardiles. Fecerunt hoc & Fulvia in Ciceronem, & Herodias k in Ioannem: quia steritem non poteris andare, & lingua veriloguant discriminata acu confundere.